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PROCESVERBAL I RREGULLORES PËR PROCEDURAT DHE KRITERET E NDERTIMIT NË KOMUNËN E RAHOVECIT














Konsultimi publik do të mbahet me 10.4.2026, e premte, në Sallën e Kuvendit Komunal në Rahovec, me fillim në orën 10:00. 

Rregullorja ka qenë në konsultim publik nga data: 1.4.2026 deri më datë: 16.4.2026

Pjesëmarrës ishin 13 persona, 12 meshkuj dhe 1 femër, dëshmi listat e nënshkrimit.


Pjesëmarrësit:
- Përfaqësues të komunës
- Qytetarë dhe palë të interesuara

Diskutimet dhe komentet
1. Edmond Avdyli, Mrasor- Pyetje lidhur për ndërrimin e destinimit të tokës.
2. Kryetari i fshatit Mrasor– Pyetje për ndryshimin e destinimit të pronave nga bujqësore në ndërtimore.
3. Perparim Krasniqi – Pyetje nëse janë të përcaktuara zonat e veçanta të ndërtimit dhe cilat zona përfshihen në zonën  e 4.
4. Ramadan Gashi: 
· Pyetje për ekzistimin e planit rregullues dhe koeficientit të ndërtimit për zonat e caktuara.
· Propozim për partneritet publik-privat për zhvillimin e qytetit të Rahovecit.
· Pyetje për parcelën 33 ari në qendër të qytetit dhe kërkesë për rishqyrtim të marrëveshjes.
· Kërkesë për revidim të marrëveshjes për qendrën e qytetit, mundësinë e realizimit të kërkesës së tij në kuvend dhe në DU për ndërtim të qendrës së qytetit.


ALBNOR MULLABAZI:
1. Për z. Edmond Avdyli, Mrasor – Pyetje lidhur për ndërrimin e destinimit të tokës
Drejtoria e Urbanizmit informon se ndërrimi i destinimit të tokës bëhet në përputhje me Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) dhe Hartën Zonale të Komunës së Rahovecit. Çdo kërkesë trajtohet individualisht dhe duhet të kalojë në procedurat ligjore përkatëse, përfshirë shqyrtimin teknik dhe miratimin nga organet kompetente komunale. Aplikimi mund të bëhet pranë Drejtorisë së Urbanizmit, duke bashkëngjitur dokumentacionin e nevojshëm.

2. Për Kryetarin e fshatit Mrasor – Pyetje për ndryshimin e destinimit të pronave nga bujqësore në ndërtimore
Ndryshimi i destinimit nga tokë bujqësore në ndërtimore është i mundur vetëm nëse parashihet me dokumentet planifikuese në fuqi. Në rastet kur nuk është i paraparë, kërkohet inicimi i procedurës për ndryshim të planit, e cila përfshin konsultim publik dhe miratim nga Kuvendi Komunal. Prioritet i jepet ruajtjes së tokës bujqësore sipas legjislacionit në fuqi.

3. Për z. Përparim Krasniqi – Pyetje për zonat e veçanta të ndërtimit dhe Zonën 4
Drejtoria konfirmon se zonat e ndërtimit janë të përcaktuara në dokumentet planifikuese të komunës. Zona 4 përfshin zona të caktuara me karakteristika specifike zhvillimi, të cilat janë të detajuara në Hartën Zonale. Për informata më të sakta lidhur me parcelat dhe kufijtë e kësaj zone, rekomandohet konsultim direkt në Drejtorinë e Urbanizmit, ku ofrohen të dhëna të detajuara hartografike.

4. Për z. Ramadan Gashi
• Pyetje për ekzistimin e planit rregullues dhe koeficientit të ndërtimit
Komuna e Rahovecit posedon dokumente planifikuese në fuqi që përcaktojnë parametrat urbanistikë, përfshirë koeficientin e ndërtimit për zona të caktuara. Këto parametra janë të qasshëm në Drejtorinë e Urbanizmit dhe aplikohen gjatë shqyrtimit të kërkesave për leje ndërtimore.
• Propozim për partneritet publik-privat (PPP)
Drejtoria e mirëpret çdo iniciativë për zhvillim ekonomik dhe urban. Propozimet për partneritet publik-privat duhet të paraqiten zyrtarisht dhe do të shqyrtohen në përputhje me legjislacionin për PPP dhe procedurat komunale në fuqi.
• Pyetje për parcelën 33 ari në qendër të qytetit dhe kërkesë për rishqyrtim të marrëveshjes
Kërkesa për rishqyrtim do të trajtohet nga organet kompetente komunale në bazë të dokumentacionit ekzistues dhe dispozitave ligjore. Çdo vendim do të merret duke respektuar interesin publik dhe kushtet kontraktuale.
• Kërkesë për revidim të marrëveshjes për qendrën e qytetit dhe mundësinë e shqyrtimit në Kuvend dhe në Drejtorinë e Urbanizmit
Çështja mund të procedohet për shqyrtim në institucionet përkatëse, përfshirë Drejtorinë e Urbanizmit dhe Kuvendin Komunal, nëse plotësohen kushtet ligjore për rihapjen ose revidimin e marrëveshjes. Vendimmarrja do të bazohet në analizë profesionale dhe në interesin e përgjithshëm të qytetarëve.
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